

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

Ngày Môi trường thế giới 05/6/2026 được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “*A Global Call for Climate Action - Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu*”, nhằm kêu gọi các quốc gia, tổ chức và cộng đồng trên toàn cầu hành động mạnh mẽ, đồng bộ và thực chất để bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy phát triển bền vững. Trong bối cảnh các hiện tượng thời tiết cực đoan, nước biển dâng và thiên tai tiếp tục gia tăng, việc thúc đẩy chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế tuần hoàn, nâng cao khả năng chống chịu của hệ sinh thái và cộng đồng dân cư trở thành yêu cầu cấp thiết nhằm thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững và cam kết phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050 của Việt Nam tại Hội nghị COP26.

Ngày Đại dương thế giới 08/6/2026 được Liên hợp quốc (UN) lựa chọn chủ đề “*Strong Marine Protected Areas for Our Blue Planet - Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta*”, nhấn mạnh vai trò đặc biệt quan trọng của các khu bảo tồn biển và hệ sinh thái biển trong bảo tồn đa dạng sinh học, duy trì cân bằng sinh thái, bảo đảm sinh kế bền vững và tăng cường khả năng chống chịu trước biến đổi khí hậu. Chủ đề đồng thời thể hiện nỗ lực kết nối toàn cầu trong bảo tồn, phục hồi và phát triển bền vững biển và đại dương, vì lợi ích của các thế hệ hôm nay và mai sau.

Hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 hằng năm nhằm tiếp tục khẳng định chủ trương phát triển bền vững kinh tế biển gắn với bảo vệ tài nguyên, môi trường, hệ sinh thái biển và giữ vững chủ quyền quốc gia trên biển. Năm 2026, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xác định chủ đề của Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam là “*Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động*”. Thông điệp thể hiện quyết tâm chuyển mạnh từ tư duy quản lý sang quản trị biển hiện đại, đồng bộ và bền vững; thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh trở thành động lực quan trọng cho tăng trưởng nhanh và bền vững của đất nước trên cơ sở hài hòa giữa tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và bảo tồn hệ sinh thái biển. Đồng thời, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; phấn đấu thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế “hai con số” gắn với giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát và bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế.

Thực hiện Văn bản số 2280/UBND-NNMT ngày 25/5/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường

thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026; UBND phường Đống Đa xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026, chuyển từ “nhận thức” sang “hành động”; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trong bảo vệ môi trường, cải thiện chất lượng không khí, giảm phát thải và bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Đẩy mạnh truyền thông về không khí sạch, giao thông xanh, vùng phát thải thấp; cung cấp thông tin chính thống, dễ hiểu về mục tiêu, ý nghĩa, lộ trình và phương thức triển khai thí điểm vùng phát thải thấp.

- Phát huy vai trò của chính quyền cơ sở, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan truyền thông, trường học, bệnh viện, doanh nghiệp và từng người dân trong việc lan tỏa lối sống xanh, sử dụng các phương thức di chuyển thân thiện với môi trường..

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được tổ chức đồng bộ, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế; tránh hình thức, bảo đảm có hoạt động cụ thể, có sản phẩm truyền thông, có kết quả thực hiện.

- Nội dung truyền thông cần tích cực, gần gũi, lấy người dân làm trung tâm; nhấn mạnh lợi ích của không khí sạch, giao thông xanh, vùng phát thải thấp đối với sức khỏe cộng đồng, chất lượng sống đô thị.

- Các hoạt động giới thiệu, trải nghiệm, truyền thông về vùng phát thải thấp trong dịp này nhằm cung cấp thông tin, hướng dẫn người dân chuẩn bị tham gia, khuyến khích lựa chọn phương thức di chuyển xanh; không làm phát sinh quy định hạn chế phương tiện hoặc xử lý vi phạm riêng khi chưa được cấp có thẩm quyền ban hành chính thức.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Chủ đề: “Chung tay xây dựng Thủ đô Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp”

2. Thời gian:

Các hoạt động hưởng ứng tổ chức trong tháng 06/2026

Chương trình phát động vào buổi sáng ngày 02/6/2026 (Thứ ba)

3. Địa điểm: Tổ chức đồng loạt ra quân trên địa bàn phường Đống Đa

Đường nội bộ trước Trụ sở Đảng ủy- HĐND-UBND phường Đống Đa
(Số 59 Hoàng Cầu, phường Đống Đa, Hà Nội).

II. NỘI DUNG

- Tổ chức ra quân đồng loạt trong ngày 02/6/2026 và duy trì các hoạt động trong tháng 6/2026; Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường (*theo Phụ lục*); huy động sự

tham gia của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố, thôn, khu dân cư, trường học, doanh nghiệp và người dân.

- Tập trung tuyên truyền, vận động người dân không đốt rác, không đốt rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp, chất thải trái quy định; tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, xử lý theo thẩm quyền các hành vi gây ô nhiễm môi trường, phát sinh khói bụi, ảnh hưởng đến chất lượng không khí.

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải, xóa bỏ điểm tập kết rác không đúng quy định, khơi thông cống rãnh, chăm sóc cây xanh, cải tạo cảnh quan; lựa chọn ít nhất một hoạt động điểm có tính lan tỏa trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là đơn vị thường trực giúp UBND Phường chỉ đạo và phối hợp với các Phòng, Ban chức năng và các đơn vị có liên quan tổ chức và thực hiện Kế hoạch đã được UBND Phường phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với phòng, ban, đơn vị và các đoàn thể, chính trị xã hội tham mưu UBND Phường tổ chức Chương trình ra quân phát động hưởng ứng; xây dựng chương trình, kịch bản, nội dung phát động, thông điệp truyền thông và tài liệu hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức hoạt động hưởng ứng.

- Chủ trì nội dung truyền thông về không khí sạch, sức khỏe cộng đồng, giảm phát thải, bảo vệ môi trường và lợi ích môi trường của vùng phát thải thấp.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Thanh Trì (Urenco 18) và các đơn vị liên quan bảo đảm vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức Chương trình phát động;

- Tuyên truyền, kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền các hành vi xả rác, đốt rác, chất thải trái quy định gây ô nhiễm môi trường; báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội về kết quả thực hiện.

- Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, tham gia hoạt động hưởng ứng; thúc đẩy sản xuất sạch hơn, tiết kiệm năng lượng, tiêu dùng xanh, giảm phát thải, giảm rác thải nhựa và thực hiện trách nhiệm bảo vệ môi trường.

2. Phòng Văn hoá- Xã hội

- Phối hợp hướng dẫn tuyên truyền trực quan; tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích tại khu vực công cộng, tuyến phố chính, điểm văn hóa, thể thao, du lịch.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện tuyên truyền trực quan bảo đảm đúng quy định, mỹ quan đô thị và thống nhất thông điệp truyền thông của Thành phố.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, cơ sở y tế tổ chức hoạt động hưởng ứng phù hợp; tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, nhân viên y tế và người dân tham gia bảo vệ môi trường, sử dụng phương tiện xanh, giảm phát thải.

- Khuyến khích các trường học, bệnh viện, cơ sở y tế đăng ký bố trí điểm xe đạp, xe đạp điện công cộng hoặc điểm trung chuyển phương tiện xanh phù hợp điều kiện mặt bằng, an toàn giao thông và nhu cầu thực tế.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội Phường

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng; phát huy vai trò giám sát cộng đồng, lan tỏa mô hình khu dân cư xanh, tuyến phố xanh, cơ quan xanh, trường học xanh.

- Vận động người dân thực hiện lối sống xanh, không đốt rác, giảm sử dụng phương tiện cá nhân, tích cực sử dụng giao thông công cộng, xe đạp, xe điện khi có điều kiện phù hợp.

4. Các Tổ dân phố trên địa bàn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi thói quen và mức tiêu dùng hiện tại như: sử dụng tiết kiệm điện, nước, giảm thiểu việc sử dụng túi nilon và tái chế, tái sử dụng các sản phẩm nhựa, phân loại rác tại nguồn, không đốt chất thải.

5. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Thanh Trì (Urenco 18)

- Phối hợp xây dựng phương án tăng cường vệ sinh môi trường trong tháng 6/2026, tuần cao điểm và thời gian tổ chức Chương trình phát động của Phường.

- Bố trí lực lượng, phương tiện, thùng chứa rác, thiết bị thu gom; duy trì vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải kịp thời trước, trong và sau sự kiện tại khu vực đường nội bộ trước Trụ sở Đảng ủy- HĐND-UBND phường Đống Đa và điểm tập trung đông người.

- Xử lý các điểm tồn lưu rác thải, điểm mất vệ sinh môi trường, góp phần xây dựng môi trường đô thị sáng, xanh, sạch, đẹp.

UBND Phường yêu cầu các Phòng, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố phối hợp chỉ đạo, vận động, tuyên truyền để các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2026 diễn ra rộng khắp, thiết thực, góp phần cải thiện chất lượng không khí, thúc đẩy giao thông xanh; báo cáo kết quả thực hiện về UBND Phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) trước ngày 08/7/2026 để tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND Phường;
- Chủ tịch UBND Phường;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND Phường;
- Ủy ban MTTQ VN và các Đoàn thể Tổ chức CT-XH Phường;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Hà

Phụ lục**THÔNG DIỆP TRUYỀN THÔNG HƯỚNG TỚI NGÀY MÔI TRƯỜNG
THẾ GIỚI VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG NĂM 2026****Trọng tâm: “Hà Nội chung tay hành động vì không khí sạch và giao thông xanh”***(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026
của UBND phường Đống Đa)*

1. Không khí sạch - Cuộc sống xanh - Tương lai bền vững.
2. Giảm phát thải khí nhà kính là trách nhiệm của toàn xã hội.
3. Chung tay xây dựng cộng đồng thích ứng với biến đổi khí hậu và thiên tai.
4. Chuyển đổi xanh - Giải pháp cho tương lai khí hậu an toàn.
5. Sống xanh, tiêu dùng bền vững, hài hòa với thiên nhiên.
6. Phát triển kinh tế tuần hoàn để sử dụng hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường.
7. Doanh nghiệp xanh - Động lực cho nền kinh tế xanh và Net Zero.
8. Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo mở đường cho tương lai xanh.
9. Vùng phát thải thấp- Nhịp sống trong lành giữa lòng Thủ đô
10. Vì một Hà Nội sáng- Xanh- Sạch- Đáng sống
11. Giảm một làn khói- Thêm một bầu trời xanh
12. Đạp xe hôm nay- Hít thở trong lành ngày mai
13. Hoàn Kiếm xanh hơn- Cuộc sống tốt hơn
14. Hoàn Kiếm tiên phong- Hà Nội chuyển mình
15. Đi xanh mỗi ngày- Hà Nội sạch hơn
16. Giao thông xanh- Không khí lành- Cuộc sống khỏe
17. Không khí sạch- Giao thông xanh - Hà Nội hành động

